

KẾ HOẠCH
Vận động hiến máu tình nguyện năm 2020
chung tay phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện Công văn số 155/BCĐQG ngày 15/11/2019 của Ban Chỉ đạo Quốc gia Vận động Hiến máu tình nguyện về việc phân bổ chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu năm 2020 và Công văn số 05/CV-BCĐQG ngày 04/02/2020 về việc đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện để giảm thiểu nguy cơ thiếu máu điều trị trong thời gian phòng, chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 755/UBND-VHXX ngày 18/02/2020 về đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19;

Ngày 07/4/2020, Tổng Bí thư - Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng đã gửi thư đến đồng bào, chiến sĩ cả nước nhân kỷ niệm 20 năm Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định lấy ngày 7/4 hàng năm là ngày "Toàn dân hiến máu tình nguyện" (7/4/2000-7/4/2020). Trong Thư của Tổng Bí thư - Chủ tịch nước đã nêu: *"Tôi kêu gọi đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả nước, mỗi người khỏe mạnh, đủ tiêu chuẩn hãy luôn sẵn sàng, hăng hái tham gia hiến máu và tích cực vận động mọi người cùng hiến máu thường xuyên cứu người để giúp cho mỗi người kiểm tra được sức khỏe của mình, cứu giúp người bệnh, vì một xã hội khỏe mạnh và nhân văn, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, sự phát triển bền vững của đất nước"*;

Theo báo cáo của Sở Y tế, kể từ ngày 08/4/2020 Bệnh viện Truyền máu - Huyết học Thành phố Hồ Chí Minh ngưng cung cấp máu cho Bệnh viện Đa khoa Long An do nguyên nhân nguồn vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) tại các địa phương trong tỉnh không cung cấp cho Bệnh viện Truyền máu - Huyết học Thành phố Hồ Chí Minh.

Đứng trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước diễn ra hết sức phức tạp, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ và để thực hiện tốt công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân tại trên địa bàn tỉnh Long An, UBND tỉnh ban hành kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2020, chung tay phòng, chống dịch Covid-19, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Tăng cường công tác truyền thông về hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhà quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng nông thôn

về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu, góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trong tỉnh về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, đặc biệt là lực lượng thanh niên thế hệ trẻ ra sức cống hiến cho xã hội.

1.2. Tổ chức hiến máu, tiếp nhận máu với số lượng lớn dự phòng tai nạn, thảm họa; góp phần điều phối máu trong tỉnh và trên phạm vi toàn quốc; tiếp nhận được lượng máu lớn đáp ứng tình trạng thiếu máu để cấp cứu, điều trị người bệnh trong tỉnh và hỗ trợ Trung ương, góp phần khắc phục được tình trạng thiếu máu trầm trọng trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

1.3. Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện từ các nhà quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh phổ thông trung học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân; thành lập và hỗ trợ phát triển các mô hình gắn kết các tình nguyện viên vận động hiến máu và người hiến máu tình nguyện; xây dựng lực lượng hiến máu dự bị tại các vùng nông thôn, vùng biên giới.

1.4. Nâng cao vai trò của thành viên Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện các cấp, Hội Chữ thập đỏ, cán bộ y tế cơ sở và các đoàn thể nhân dân trong công tác vận động hiến máu tình nguyện tại cộng đồng.

2. Yêu cầu:

2.1. 100% các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020.

2.2. Tuyên truyền và tư vấn đối với các tầng lớp nhân dân về hiến máu tình nguyện, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh phổ thông trung học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân có sức khỏe tốt, tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện để tiếp nhận được trong năm 2020 đạt lượng máu ít nhất 14.000 đơn vị máu.

2.3. Động viên, khuyến khích các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và Bộ Y tế.

2.4. Đảm bảo an toàn cho người hiến máu, người nhận máu và nhân viên làm công tác nhận máu, truyền máu đặc biệt trong an toàn cho phòng chống dịch bệnh Covid-19 và từng bước đưa phong trào hiến máu tình nguyện mang tính bền vững.

II. THÔNG DIỆP

1. Tiếp tục thực hiện thông điệp của Trung ương về hiến máu tình nguyện năm 2020: ***“Giọt máu đào - trao đời sự sống”***.

2. Thông điệp của tỉnh Long An:

“Giọt máu đào chung tay phòng, chống dịch Covid-19”.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đơn vị chỉ đạo: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Long An.

2. Các đơn vị tham gia:

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.
- Sở Y tế.
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Công an tỉnh.
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
- Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Bệnh viện Đa khoa Long An.
- Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị xã, thành phố.
- Các cơ quan truyền thông: Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động chính

1.1. Thực hiện truyền thông về hiến máu tình nguyện:

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin (báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở, treo băng rôn, khẩu hiệu,...) về Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020, chung tay phòng chống dịch Covid-19.

- Tổ chức các đội, nhóm tình nguyện tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trong các tầng lớp nhân dân, giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị vận động nguồn từ những người có sức khỏe tốt đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, tiếp nhận được ít nhất **14.000 đơn vị máu trong năm 2020.**

- Tuyên truyền về an toàn truyền máu lồng ghép tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng.

1.2. Tại các điểm hiến máu:

- Các đơn vị tổ chức hiến máu tại các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị, trường học... phối hợp với Bệnh viện Truyền máu - Huyết học Thành phố Hồ Chí

Minh tiếp nhận hiến máu, điều chỉnh quy mô và bố trí thời gian hợp lý cho người tham gia hiến máu để đảm bảo không tập trung quá đông người vào cùng một thời điểm, có thể bố trí nhiều phòng tiếp nhận máu để bảo đảm không gian rộng, thoáng mát, sạch sẽ, có khu vực rửa tay, đúng khoảng cách theo quy định tối thiểu 2 mét. Vận động nguồn lực khẩu trang, dung dịch rửa tay và xà phòng để hỗ trợ cho người tham gia hiến máu; lồng ghép tuyên truyền các biện pháp phòng, chống Covid-19 tại các điểm hiến máu.

- Tổ chức bố trí bàn tiếp đón người đến hiến máu phía trước, bên ngoài khu vực hiến máu có sẵn khẩu trang, nước rửa tay để phân phát cho người đến hiến máu. Phổ biến người tới đăng ký hiến máu khi có biểu hiện cúm, ho, sốt, khó thở thì không tham gia hiến máu trong thời điểm hiện tại và cần đến ngay y tế địa phương để kiểm tra sức khỏe.

Sở Y tế chịu trách nhiệm phối hợp với Bệnh viện Truyền máu - Huyết học Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các địa phương có hướng dẫn cụ thể, chi tiết các khâu tổ chức tiếp nhận máu, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

2. Chỉ tiêu cụ thể

Trong năm 2020 vận động đạt chỉ tiêu **14.000 đơn vị máu** (01 đơn vị máu/lần = 250ml đến 350ml), phân bổ như sau:

Căn cứ chỉ tiêu giao, các đơn vị, địa phương chủ động vận động, đăng ký với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổ chức thực hiện thường xuyên.

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu năm 2020	Loại 250 ml	Loại 350 ml
1	Thành phố Tân An	700	350	350
2	Bến Lức	750	375	375
3	Cần Đước	800	400	400
4	Cần Giuộc	700	350	350
5	Châu Thành	600	300	300
6	Đức Hòa	700	350	350
7	Tân Trụ	600	300	300
8	Đức Huệ	550	275	275
9	Mộc Hóa	400	200	200
10	Thị xã Kiến Tường	520	260	260
11	Tân Hưng	550	275	275
12	Tân Thạnh	550	275	275
13	Thạnh Hóa	580	290	290
14	Thủ Thừa	580	290	290
15	Vĩnh Hưng	550	275	275
16	Đoàn Thanh niên	300	150	150

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu năm 2020	Loại 250 ml	Loại 350 ml
17	Hội Liên hiệp Phụ nữ	150	75	75
18	Liên đoàn Lao động	300	150	150
19	Sở Y tế	250	125	125
20	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	200	100	100
21	Sở Giáo dục và Đào tạo	250	125	125
22	Công an tỉnh	150	75	75
23	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	150	75	75
	Tổng cộng	14.000	7.000	7.000

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

- Làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Cung cấp thông tin, nội dung cho Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An và các cơ quan thông tin đại chúng để thực hiện tuyên truyền theo Kế hoạch này.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các bệnh viện, Trung tâm Y tế cử bác sĩ tham gia sàng lọc, thực hiện phiếu điều tra y tế, khám sức khỏe trước khi nhận máu, y sĩ, điều dưỡng và kỹ thuật viên tham gia tiếp nhận máu; bố trí 02 xe ô tô cấp cứu và y bác sĩ, kỹ thuật viên có đầy đủ phương tiện thường trực tại địa điểm tiếp nhận máu hiến máu tình nguyện từ lúc bắt đầu tiếp nhận máu cho đến khi kết thúc hoạt động tiếp nhận máu để tham gia chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu tình nguyện và sẵn sàng cấp cứu khi cần thiết.

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa Long An phối hợp Bệnh viện Truyền máu - Huyết học Thành phố Hồ Chí Minh bố trí đủ cán bộ, nhân viên, phương tiện, dụng cụ chuyên môn và phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, để tiếp nhận máu.

- Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh thường xuyên hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa phương trong việc tiếp nhận máu.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020 về Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện theo định kỳ.

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị liên quan làm việc cụ thể với Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020.

- Liên hệ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để tranh thủ nguồn vận động phòng, chống dịch Covid-19, tiếp nhận khẩu trang, nước rửa tay phục vụ công tác hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo các Câu lạc bộ tại các huyện, thị xã, thành phố tham gia tổ chức các hoạt động của kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020, vận động đủ số lượng tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Sở Y tế cung cấp thông tin, tuyên truyền để Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An và các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền về công tác hiến máu tình nguyện năm 2020.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020 về Hội Chữ thập đỏ Trung ương theo định kỳ.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, hội viên tham gia hiến máu tình nguyện theo từng huyện, thị xã, thành phố để đạt chỉ tiêu giao.

4. Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Vận động cán bộ chiến sĩ của ngành gương mẫu tham gia hiến máu tình nguyện tạo sự lan tỏa trong truyền thông hiến máu tình nguyện nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân chung tay góp sức vì sức khỏe cộng đồng.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, công đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện theo từng địa phương, đơn vị để đạt chỉ tiêu giao.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là hội viên tại các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện theo từng huyện, thị xã, thành phố để đạt chỉ tiêu giao.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn báo, đài trong tỉnh tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020 của tỉnh nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm và sự tham gia của các nhà quản lý, các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về hiến máu tình nguyện (nội dung, tài liệu do Sở Y tế, Hội Chữ thập đỏ tỉnh cung cấp).

- Cung cấp đĩa tin và nội dung tuyên truyền về Chương trình hiến máu tình nguyện cho Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình

nguyện tình, Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình nguyện bằng các hình thức: treo băng rôn, biểu ngữ, pa nô, áp phích, đội thông tin lưu động và trên hệ thống màn hình điện tử công cộng (nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền do Sở Y tế, Hội Chữ thập đỏ tỉnh cung cấp).

9. Báo Long An; Đài Phát thanh và Truyền hình Long An

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa và nội dung kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020 để nâng cao nhận thức và thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; cử phóng viên tham dự và đưa tin các hoạt động của những điểm hiến máu tình nguyện.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

10.1. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ tại địa phương:

- Phối hợp với Sở Y tế và Hội Chữ thập đỏ tỉnh để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương nhằm đạt chỉ tiêu được giao, đồng thời bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tham mưu đề xuất cấp ủy địa phương để chỉ đạo hệ thống chính trị cùng chung tay thực hiện kế hoạch vận động người tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu đã giao cho địa phương.

10.2. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh cấp huyện, xã tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020.

11. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền về Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2020 tại địa phương bằng nhiều hình thức, góp phần khắc phục tình trạng khan hiếm máu hiện nay và phát triển phong trào hiến máu tình nguyện của tỉnh.

VI. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Trong tình hình đang thiếu máu trầm trọng, ứng phó với dịch Covid-19, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh phát động phong trào **“Hành trình đồng tay phòng, chống dịch Covid-19 lần 1”**, cụ thể như sau:

- Thời gian từ 15/4/2020 đến 30/5/2020.

- Mỗi đơn vị thực hiện ít nhất 20% chỉ tiêu giao (kết quả được tính vào chỉ tiêu năm của đơn vị).

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn tỉnh. Ưu tiên lực lượng công an, dân quân tự vệ, giáo viên, công đoàn viên, đoàn viên thanh niên, hội viên Hội Phụ nữ.

- Lịch tổ chức hiến máu tình nguyện: Trước tiên, Công an tỉnh vận động 1.000 đơn vị và hiến máu các ngày 15, 19, 20, 26, 28 và 29 tháng 4/2020 (mỗi ngày nhận từ 100-200 đơn vị). Các ngày còn lại tùy thuộc các cơ quan đăng ký Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Các tổ chức đăng ký số lượng về Sở Y tế và Hội Chữ thập đỏ tỉnh để thông báo thời gian tiếp nhận cụ thể.

- Dự kiến sơ kết phong trào "**Hành trình đồng chung tay phòng, chống dịch Covid-19 lần 1**" vào tháng 6/2020. Tiếp theo đó, tùy tình hình thực tế sẽ tiếp tục phát động phong trào thi đua.

Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế định kỳ hằng quý và kết thúc mỗi đợt hiến máu để tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động Hiến máu tình nguyện và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia VĐ HMTN (b/c);
- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị BCĐ VĐ HMTN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Long An; Đài PT và TH Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP;
- Phòng VHXXH;
- Lưu VT, lvt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Cần